НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 июня 2021г.
	№
	36

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров» и указаний по ее заполнению»

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. форму государственной статистической отчетности                     1-т (кадры)«Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров» (прилагается) и ввести ее в действие, начиная с отчета за 2021 год;
1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров» (прилагаются) и ввести их в действие, начиная с отчета за 2021 год.
2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица (кроме перечисленных в пункте 2 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров», утвержденных настоящим постановлением), их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс.
3. Признать утратившими силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 63 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров» и указаний по ее заполнению»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 12 июня 2017 г. № 47 «О внесении дополнений и изменений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 63»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 14 июня 2018 г. № 43 «О внесении изменений и дополнений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 63»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 14 июня 2019 г. № 28 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13июня 2016 г. № 63»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 июня 2020 г. № 36 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13июня 2016 г. № 63».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 июня 2022 г.
	№
	51

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 18 июня 2021 г. № 36

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 18 июня 2021 г. № 36
«Об утверждении формы государственной статистической отчетности
1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:
1.1. в форме государственной статистической отчетности
1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров», утвержденной этим постановлением:
реквизит «Сведения о респонденте» изложить в следующей редакции:
	«Полное наименование юридического лица_______________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Полное наименование обособленного подразделения юридического лица ______________________
_____________________________________________________________________________________
Почтовый адрес (фактический) _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Электронный адрес (www, e-mail)________________________________________________________

	Регистрационный номер респондента в статистическом регистре (ОКПО)
	Учетный номер плательщика (УНП)
	Территория нахождения структурного подразделения (наименование района, города областного подчинения,
город Минск)

	1
	2
	3»;

в таблице 1 раздела I:
строки 15 и 16 изложить в следующей редакции:
	«работников старше трудоспособного возраста:
женщин в возрасте от 58 лет и старше …………………..…………..…..
	                    15

	мужчин в возрасте от 63 лет и старше …………………….....................
	16»;

после строки 16 дополнить таблицу строками 17 и 18 следующего содержания:
	«Из строки 03:
руководитель организации:

	женщина
	17

	мужчина
	    18»;

строки 37 и 38 таблицы 2 раздела II изложить в следующей редакции:
	«Прошли обучение по
образовательной программе обучающих курсов
	37

	Руководители и специалисты, обученные рабочим
профессиям
	38

	х
	х»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров», утвержденных этим постановлением:
дополнить Указания пунктом 21 следующего содержания:
«21. Органы государственного управления, кроме перечисленных в подпунктах 2.4 и 2.5 пункта 2 настоящих Указаний, представляют отчет независимо от численности работников.»;
в части второй пункта 4 слова «реквизите «Сведения о респонденте» по строке «Территория нахождения структурного подразделения» заменить словами «графе 3 реквизита «Сведения о респонденте»;
дополнить Указания пунктом 111 следующего содержания:
«111. По строке 17 или 18 в зависимости от половой принадлежности лица, являющегося на конец отчетного года руководителем юридического лица, обособленного подразделения юридического лица, имеющего отдельный баланс, или лицом, исполняющим его обязанности, проставляется единица.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                    И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 июня 2023 г.
	№ 57

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 18 июня 2021 г. № 36

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 18 июня 2021 г. № 36 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:
1.1. из пункта 2 слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;
1.2. в форме государственной статистической отчетности 1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров», утвержденной этим постановлением:
из реквизита «Адресная часть и срок представления» слова
«, имеющие отдельный баланс» исключить;
в разделе I:
в названии раздела слово «конец» заменить словами «31 декабря»;
в строке 01 таблицы 1 раздела слово «конец» заменить словами
«31 декабря»;
реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________
                                         (должность)

    ___________
 (подпись)

_____________________
       (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (кадры) «Отчет о численности, составе и профессиональном обучении кадров», утвержденных этим постановлением:
из пункта 1 слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;
абзац второй подпункта 2.3 пункта 2 после слова «год» дополнить словами «, предшествующий отчетному,»;
в пункте 4:
из части первой слова «, имеющие отдельный баланс,» и «, не имеющим отдельного баланса» исключить;
в части второй:
слова «, имеющие отдельный баланс» и «, не имеющие отдельного баланса» исключить;
слова «не имеющим отдельного баланса, находящимся в пределах» заменить словами «расположенным на»;
в названии главы 2, пунктах 7, 10 и 11 слово «конец» заменить словами «31 декабря»;
в пункте 111:
слово «конец» заменить словами «31 декабря»;
слова «, имеющего отдельный баланс,» исключить;
в пункте 13 слова «Положением об обучающих курсах дополнительного образования взрослых» и «15 июля 2011 г. № 954» заменить соответственно словами «должностям служащих, кроме должностей руководителей и специалистов» и «1 сентября 2022 г. № 574»;
абзац четвертый пункта 14 после слова «учреждения» дополнить словами «образования, реализующие образовательные программы»;
в части второй пункта 15 слова «повышения квалификации, переподготовки, стажировки или профессиональной подготовки» заменить словами «дополнительного образования взрослых, перечисленных в пункте 12 настоящих Указаний»;
в части второй пункта 18 слова «присвоении квалификационного разряда (класса, категории) по профессии» заменить словами «подготовке, переподготовке, повышении квалификации рабочего (служащего)»;
в части второй пункта 19 слово «справки» заменить словом «сертификата».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель	И.В.Медведева